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Ülkemizde eskiden beri kullanılan satıcı kredilerİ ve 1989 yılından bu yana

uygulanmaya başlanan banka tüketici kredileri müşteri tinansmanı sorununa çözüm olarak

kullanılmaktadır. Bununla birlikte günümüzde müşteri finansmanı probleminin

çözümünde kullanılabilecek finansman şirketlerinin kurulması da gerçekleştirilmiştir.

Finansman şirketlerinin kurulması mevcut piyasada rekabeti arttırdığı sürece faydalı

olacak bir gelişme olarak kabul edilebilir.

Finansman şirketinin İngilizce'deki karşılığı "Finance Company" veya "Finance

Haus"dur. Gelişmiş ülke örneklerinde finansman şirketlerinin amacı. taksiılİ satışların
finansmanını sağlamaya yönelik olarak belirlenmiştir. Yani finansman şirketlerinin

faaliyet konusu. fiyatı yÜksek ve tÜketicinin kolayca alamayacağı: başta otomobil otm3k

Üzere beY3z ve kahverengi eşya)! smlIl alımı için kredi vermektir (Tuncer. 1995.5.64).

Finansman şirketleri aracılığıY!3 satış yapılması uygulaması genelolarak.

sözkonusu ma1l3rın Üreticisi veya satıcısı durumunda olan firmaları dolayı! olarak finanse

eden bİr uygulamadır.

Finansman şirketlerinin genelolarak iki önemli türü bulunmaktadır. Bunlardan

birincisi. satış finans şirketleri. ikincisi ise, tüketici finansman şirketleridir (Klein. 1978.

5.148-149).

Ancak bu çalışmada finansman şirketleri; (i) Tüketici finansman şirketleri

(consumer finance companies). (ii) Satış finansman şirketleri (sal es fiance companies) ve

(iii) Bağlı satış finansmanşirketleri (captive sales finance companies) olarak üç ana başlık

altında incelenmektedir. Bu bölümde ayırca. ülkemizdeki benzer kurumlar da ele alınarak

incelenmektedir.

"ç.Ü. LLs.F. i~k:{me BölümÜ Muha."elx ve Finansman Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

87



2. TÜKETİcİ FİNANSMAN ŞİRKETLERİ

Tüketici finansman şirketleri, tüketicilere daha çok kredili satınalma olanağı

sağlayan kurumlardır. Bu şirketler, lisanslı borç veren şirketler veCveya bireysel

finansman şirketleri olarak da adlandırılırlar (Haines. 1961. s.262). Bu kurumlann kredi

işlemleri kamu otoritesinin kontrolü altındadır. Bu bağlamda, tüketici finansman şirketleri

verecekleri kredi miktarı ve kredi faizi konusunda da bazı sınırlamalam tabidirler.

Tüketİci finansman şirketleri; düşük tutarlarda kredi ticareti yaparlar. Bu şirketler,

genellikle borçlunun teminat göstermesine gerek kalmadan kredi verirler. Dolayısıyla bu

kurumlardan kredi almak daha kclaydır. Diğer sağlayan kurumlar, kredi değerliliği düşük

olan kişilere küçük tutarda kredi vermezler. Tüketicİ finansman şirketleri, bu özelliklere

sahip kişilere kredi temin etmenİn riskini taşırlar. Üstlendikleri bu risk nedeniyle tüketici

finansman şirketleriniıı müşterilerinden istediği faiz, diğer kredi kurumlarının

müşterilerinden aldıkları faiz oranlarından daha fazla olabilmektedir (Uzunlar, 1990,

5.70).

Bunlara ek olarak, tüketici finansman şirketleri genelolarak diğer kredi

kurumlarına oranla rİski yüksek bireylere de kredi verdiklerinden daha fazla zararla

kar}ılaşabilmektedirler (Rose, 1983,5.376).

3. SATIŞ FİNANSMAN ŞiRKETLERi

Birinci Dünya Savaşı'ndan önce de bazı satış finansman şirkeılerine
rastlanmakıadır. Ancak, bu kurumlar gerçek anlamda ve tam anlamıyla çalışmaya 1915
yılına kadar başlayamamışlardır. Bu kurumların 1915-1929 dönemi boyunca otomotiv

endüstrisi ile birlikte büyük bir gelişme gösterdikleri görülmektedir (Farwell ve diğ.,
1966, 5.595). Kısacası bu kurumların, otomobil endüstrİsinin müşteri finansmanı
ihtiyaçlarını karşıladıklarından dolayı gelişfikleri söylenebilir. Bu dönemdeki gelişme

nedenlerinden bazılarını aşağıdaki gibi sıralayabiliriz (Spera, 1965,5.222-223):

- Otomobil ve radyo gibi ürünlerin büyük miktarlarda ve ucuza üretilmesinin,
tüketici pazarını harekete geçimıesi.

- Milli gelirin artması ile bireylerin alım gücünün artması.

- Üretici firmaların satışların finansmanından çok üretim ve satış çabalarını
artırmaya yönelmeleri.

- Üreticilerin uygun ödeme şartları ile satış yapmaları vb.

Satış nnansman şirketleri tÜketicilere ödünç veren tüketici finans işletmeleri ile sık

sık karıştırılır. Satış finansman şirketleri, satıcılardan taksiıli satış senetlerini satın alarak

88



tüketicileri dolaylı olarak finanse eden şirketlerdir. Tüketici finansman işletmelerinden en

önemli farkı da işte bu özelliğidir (Kent, 1966, s. 761-762).

Satış finansman şirketleri, aynı zamanda bir tüccarın üretici bir firmadan yapacağı

toptan alımları da finanse edebilir. Yani satış finansman şirketlerinin fonksiyonlarından

birisi de toptan ticaretin finansmanıdır. Genelde satış finansman şirketleri daha çok

otomotivendüstrisinin ihtiyaçlarına cevap vennek üzere oluşturulmuş olmakla beraber.

dikiş makinalarından. piyanolara ve hatta kitap setlerinin alımına ve ev tamiratma kadar

lızanabilen bir alanda finansman ihtiyacına cevap verebilmektedir (Dauten ve \Velshans,

1970, s.4 12-4 13).

Satış finansman şirket1erinin yaptıkları işlemler şu şekilde ifade edilebilir:

Dayanıklı mal (otomobiL. muhtelif beyaz eşya v.b.) satan bir firma taksitli olarak malını

satar. Daha sonra bu taksitli sawj sözleşmesi satış finans:nan şirketi tarafından satın alınır.
Böylece satıcı alacağını satış finansman şirketinden alır. Tüketici ise kredili alımdan

kaynaklanan ödemelerini doğrudan satış finansman şirketine yapar (Ranlett, 1977, s.403).

Satış finansman şirketleri wrafından kredi üç biçimde kuIlandırılabi1mektedir.

Bunlar: (i) Tam rücu]u (Fuıı recourse). (ii) Rücusuz (Nonrecourse) ve (iii) Geri satınalma
anlaşması (Repurclıase)'dır (Edıııister. 1986. s.201).

Burada kredinin ödenınemesi durumu ortaya çıktığında. tam rüculu

Kredilendinnede. matı sat~mfirına :-;özle:jme gereği borcu ödemek durumundadır. RÜcusuz

kredilendirme durumunda ise, rüm risk ve masraflar .satış finansman şirketine ait
olmaktadır. Geri satın alma anlaşması ile kredilendirme durumunda ise satıcı firma

kredilendirilen malı geri alır ve kalan borcu karşılamak için satar.

4. HİR ÜRETİcİ FİRMA YA HAGU SATIŞ FİNA]\,SMAN ŞİRKETLERİ

Tüm özellikleri ile satış finansman şirketlerininaynısıdır. Yukarıda açıklanan satış

finansman şirketi bağımlı bir yapıya sahiptir. Bir başka deyişle, bu kurumun en önem1İ
ayırıcı özelliği, bir üretici firmaya bağlı olarak faaliyetini sürdünnesi ve büyük ölçüde o

üretici tinnanın satışlarını finanse etmek üzere kurulmuş olmasıdır. Bununla birlikte. bağlı
satış finansman şirketleri ana fim1anın kredi fonksiyonlarını yürüten bir kurum niteliğine

de sahiptir. aynı zamanda, bu uygulama ile imalat işlemleri ile satış (kredi) işlemleri

birbirinden ayrılmış olmaktadır (Hill \'e Sartoris, 1995, s.370-371). Amerika'da yapılan bir

araştmnada 1985 yılı itibariyle 20 büyük bağJı satış finansmanşirketinin279 milyar dolar

alacak portföyÜne sahip olduğu tespit ediJmiştir (Main ve Smith. 1992. s.197).

Bağlı satış finansman şirketlerinin kurulmasının nedenlerinden bazılarını şöyle

sıralayabilir (Gup, 1980, s.397-398) :
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- Bağımsız satış finansman şirketlerinin. üretici firmaların finansman ihtiyaçlarını

tam olarak karşılayarnaması ve dolayısıyla üretici firmaların da kendi satış finansman
şirketlerini kurarak bu finansman ihtiyacını karşılama yolunu seçmeleri. Buna örnek

olarak, John Deere. Masse)' Ferguson firmaları kendi bağlı satış finansman şirketlerini

kunnuşlardır. Benzer şekilde. Motorola ve Philco finnaları da aynı yolu benimsemişlerdir.

- Satış finansman şirketleri daha büyük borç/öz sermaye 01'11111ile

çalışabilmektedirler. Dolayısıyla Üretici firmalar daha çok borçlanma imkanı olan satış

finansman şirketlerini. kendilerine bağlı olarak kurmayı tercih etmektedirler.

- Üretici firmaların mamÜlleri genelde pahalı mallar olduğundan, özellikle

perakendecilere satışta sorunlara neGen olabilmektedir (perakendecilerin yüksek stoklama

maliyeti nedeniyle üretici finnadan finansman istekleri gibi). Bu durumda üretici fırma

kendine bağlı bir satış finansman şirketi aracılığıyla satış yapmayı tercih edebilmektedir.

- Sears, Roelıuck and Co. ve Macy's gibi fimıalar. taksitli satışları arttığında, nakit

akışlarının daraldığını (bozulduğunu) ve aynı zamanda stoklarının finansmanı için fon

kaynağına olan ihtiyaçlarının arttığı görmüşlerdir. Bu firmalar. araştırmaları
sonucunda.satışlarını bağlı satış finansman şirketleri arJcılığıyla yaptıklarında nakit

akışlarının düzenli hale geleceğini ve daha az finansmana ihtiyaç duyacaktarını düşünerek

satış finansman şirketleri kurmayı uygun bulınuşlardlL

Bazı durumlarda bağlı ,,~\t11finansman ~irkeıkrı bağımsız finan" şirketlerinden

ba~~1fI11görülebilmektedir. Bunu kabul eden bJğımsız S~HI~finansman şirketleri bağımlı
satış finansman şirketi gibi çalışan bölümler (departm:.uıIJr) oluşturmaktadırlar. Öte

yandan. bazı bağlı satış finansman şirketleri de tek bir ürün çeşidinin finansmanının fala
karlı olmadığını keşfetmişlerdir. Bu durumdabazı bağlı satış f inansınan şirketleri birçok
üretici fimıaya toptan satışlarında finansman hizmeti venneye başlamışlardır. Buradan da
anlaşıJacağı gibi bu durum endüstri koluna ve malın özelliği gibi değişkenlere göre

farklılık gösterebilmektedir.

Buraya kadar genelolarak finansman şirketleri incelendi şimdide ülkemizdeki

tlnansman şirketleri ile ilgili uygubmaların incelenmesi gerçekleştirilecektir.

5. TÜRKİYE'DE Fi!\ANSMAN ŞiRKETLERi İLE İLGİLİ YASAL
DÜZE!\LEMELER

Ülkemizde bu konuda çalışabilecek şirketlerin uymaları gereken kurallar:

26.07.1994 tarih ve 22002 nolu Resmi Gazete'de yayıınbnan Hazine Müsteşarlığı'nın

"Finansman Şirketlerinin Kuruluş ve Çalışma Esasları Hakkında Yönetmelik" ile
belirlenmiştir.
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Bu yönetmeliğin amacı, Ödünç Para Vemıe İşleri Hakkında 30.09.l983 tarihli ve

90 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname'nin 545 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile

değişik ı 3. maddesİ hükümleri çerçevesinde, devamlı ve mutad iştigal konusu olarak her

tür! ü mal ve hizmet alımını kredilendirmek üzere ödünç para veren finansman

şirketlerinin kuruluş ve çalışma esas ve kurallarını belirlemektir (md. I).

Bu yönetmelik hükümleri. taksitli satış, basım ve yayım yoluyla kampanyalı satış

ve kapıdan satışlar ile bu tür satışlar yapan gerçek ve tüzel kişilere uygulanmamaktadır.

Kurucular, finansman şirketi kuruluşu için gerekli bilgi ve belgelerle birlikte, ön

izin almak üzere Hazİne Müsteşarlığı'na başvuruda bulunurlar.

Müracaatları Müstaşarııkça uygun görülenlere ön İzİn verilir.

Finansman Şirketlerinin Kuruluşuna İzin verilebilmesi için (md. 4);

a) A.Ş. olarak kurulmaları.

b) Ödenmiş sermayelerinin 200 milyar TL.'dao az olmaması,

c) Hisse senetlerinin tamamının nama yazılı olması ve nakit karşılığı çıkartılması.

d) Semıayelerioio o/c10 ve daha fazlasına sahip ortaklarının :

. 35 sayılı KHK ile ek ve değişiklikleri uyarınca haklarında tasfiye kararı

alınmamış olması.

. Mütlis veya konkordalO talep etmiş olmamaları.

- Ağır hapis veya 5 yıtdan fazla hapis yahut zimmet. ihtilas. irtikap. rUşvet,
hırsızlık. dolandırıcılık sahtekarlık. inancı kötüye kullanma. dolanlı (kötü amaçla kasıtlı)

inas gibi yüz kızartıcı suçlardan mahkunıiyetlerinin bulunamaması gerekir.

e) Tüzel kişi ortakların % ı o ve daha fazla paya sahip olan ortaklıklarının. bu

oaddenin (d) bendindeki şartları taşımaları ve.

f) Tüzel kişi ortakların. mali bünyelerinin. şirketin kuruluşunda taahhüt enikleri

semıaye miktarını karşılayabilir düzeyde olması, gerekir.

Finansman şirketleri kuruluşlarının Ticaret Siciline tescili tarihinden İtibaren en
geç 180 gün içinde faaliyet izni almak için Müsteşarlığa başvururlar. Ancak bu süre. ön

izin tarihinden itibaren 9 ayı geçemez (md.6). Ayrıca, finansman şirketleri merkezlerinin
dışında şube açabilirler. Şube açılması Müsteşarlığın iznine tabidir (md. ıo).

Finansman şirketlerinin yapamayacakları iş ve işlemler aşağıdaki şekilde

sıralanabilir (md. Il) :

a) Ana faaliyetleri dışında başka işle iştigal edemezler,

b) Teminat mektubu veremezler,
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c) Mevduat veya her ne ad altında olursa olsun bir ivaz (teminat) karşılığı para

mplayamazlar. SP Kanunu'na göre menkul kıymet ihracı ile mali piyasalardan ödünç para
alınması bu hükmü n dışındadır.

Bu yönetmelikte belirtilen şartları yerine getirerek "Finansman Şirketi Faaliyet İzin

Belgesi" almış finansman şirketlerinin başlıca işlevi, devamlı mutad meslek halinde her

türlü tüketim malı ve hizmet alımını kredilendirmek suretiyle, !Üketicinin finansmanını

sağlamaktır (md, 12),

Finansman şirketleri. kredilendirecekleri ınal ve hizmetleri temin eden satıcılarla

önceden genel bir sözleşme yaparlar. Genel söz]eşmede mal ve hizmetin teminine ilişkin
genel ~artlann yanında tüketiciye uygulanacak faiz ve diğer masraflar serbesrçe belirlenir.

Genel sözleşmenin bir örneği imza tarihinden itibaren 30 gün için Müsteşarlığa gönderilir.

Finansman şirketlerince açılan krediler, genel sözleşmedeki esaslara göre
tüketicinin nam ve hesabına mal veya hizmetin teslim ve temini ile birlikte, doğrudan
satıcıya ödenir. Ancak kredi geri ödemeleri, adına kredi açılanlar tarafından finansman

şirketlerine yapılır.

Bu yönetmelik hükümlerine göre kendilerine faaliyet izni verilen finansman
şirketlerinin; tüketicilerle kredi işlemleri ve mal üreten ya da hizmet sunan satıcılarla

finansman ilişkisi. taraflar <ırasında yapılacak yazılı sözle~ınelerc dayandırılınak
zorundadır.

Sözkonusu sözleşmelerde (md. 13) :

a) Tüketicinin kredi sözleşmesinden doğan yükümlülüğünün kredi konusu malın ve

hizmetin ıesliminden önce başlaınayacağına,

b) Erken geri ödemelerde tüketicinin hangi oranlarda faiz indirimine hak

kazanacağına.

c) Başlangıçta belirlenen kredi şartlarnın, sözleşme süresi içinde tüketicinin

aleyhine değiştirilemeyeceğine,

İlişkin hükümlerin bulunması. ayrıca sözleşme hÜkümlerinin açık ve kolayca

okul1Jbilir olması ve tüketiciyi yanıltıcı ifadeler içermemcsi gerekir.

6. TÜRKİYE'DE FİNANSMAN ŞİRKETLERİNİN SATıcı VE/VEY A
ÜRETİcİ FİRMALAR AÇısıNDAN DEGERLENDİRİL:\1ESİ

Ülkemizde, ÖdÜnç Para Verme İşleri Kanunu'nda yapılan bir değişiklikle

finansman şirketlerinin mali sisteme dahil edilmesine olanak sağlanmıştı!'. Bu konuya

özellikle ülkemizdeki büyük holdingler ilgi göstermektedirler.
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26.07.1994 tarihli Resmi Gazete'de yayımlanan "Yönetmelik" ile ülkemizde batılı

örneklerine uygun sayılabilecek finansman şirketlerinin kurulup çalışması olanağı

sağlanmışur. Bu yasal düzenlemenin ışığı altında kurulacak olan finansman şirketlerinin

sağlayabileceği yararları genelolarak değerlendirmek faydalı olacaktır (Tuncer, 1995,

s.67) :

- Satış finansman şirketlerinin kurulması sonucunda. ülkemizde bankaların açtığı
tüketici kredilerinin yanında. belki de maliyeti daha düşük yeni tür tüketİci kredisi doğup
gelişebilecektir. Bu sayede otomotiv ve beyaz eşya gibi pahalı ürünlerİn satışı
kolaylaşacak ve firmaların satış hacmi artacaktır.

- Yayımlanan Yönetmelikte tüketiciyi koruyucu ve kötüye kullanmalarıönleyici
tedbirler alınmıştır.

- Finansman şirketlerinin kurulup çalışmasında en önemli öge fon sağlanmasıdır.
Bu kuruluşlara ek kaynaklar yaratılması önemli bir konuolarak görülmektedir.

- Finansman şirketlerinin çalışması sırasında müşterilerin kredi değerliliğinin
ölçülmesi ve kredi verileceklerin belirlenmesİ gerekecektir. Bu konuda satış finansman
şirketlerinin hiç deneyimi yoktur. bunun sonucu uygulamalardan sonra ortaya çıkacaknr.

- Finansmanşirketlerindenyararlanılaraksatış yapıldığında "kredi yönerimi" i~lemi
de finansman şirketine devredilmiş olmaktadır.

- Finansman şirketleri kullanılarak satı~ yapıldığıııda aynı zamanda firmanın nakit
akışları da dÜzene girmektedir. Buna bağlı olarak da finıl~\Ilın finansımm gereksiniminde

azalma olacakrır.

- i 994 yılında Temmuz ayında yasal dÜzenleme 2'/apllmasına rağmen ülkemizde ilk
satış tinansmanşirketi 1995 yılı başlarındakurulmuştur.Koç Finans ünvanınıtaşıyan yeni
satış finans şirketi. Türkiye'nin tüketici kredisj vermeye yönelik ilk özel şirketi ve her

türlü mal ve hizmetin alımını kredilendirmek üzere tüketiciye ödünç para verecek

kuruluşudur.

Koç Finans uygulamasında, tüketici kredisi nihai tüketim amacıyla mal salın alan

gerçek ve tüzel kişilere kullandırılır. Yasa] düzenlemelerde bunu gerektirmektedir. Yani
toptancı ~ıfatıyıa bir başka tüccara yapılan satışların finansmanında tüketici kredisi

kullandırılması kanunen yasaktır. A)'rıca, satıcı aynı anda hem satıcı hem de tükeıicisi

sıfatına sahip olamaz,

Tüketicinin ürünü sözJeşmenin yapılmasından sonra iade etmesi ve aldığı tüketici

kredisinden v3zgeçmesi h::dincle, safıCı bu durumdan Koçtınansı derhal h:ıberclar ederek.

kredi tucarım bu günler z:ırfıncla işlemiş faiziyle birlikte Koçfin:ıns'ın b:ınka hesabına
yatırmak zorundadır.
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Mü~teri tarafından taksit tutarının vadeden önce ödenmesi durumunda herhangi bir

faiz indirimi yapılmamaktadır (Koç Tüketİcİ Finansmanı A.Ş. Dayanıklı THketim Ürünleri

Tüketici Kredi Sözleşmesi). Bu hüküm tüketiciyi korumaktan çok Koçfinans'ın çıkarlarını
korumaktadır.

Ülkemizde uygulamaya ilk geçen "Koç Tüketici Finansman A.Ş. "nin otomotiv

kredileri uygulamasındaki iş akışı aşağıdaki gibi gerçekleşmektedir: Şekil rdeki bu akış

şe ması Koç Finans A.Ş.'nin uyguladığı finansman tekniğinin işleyişini aşama aşama ve

sistematik bir şekilde açıklamaktadır. Bu akış şemasında yer almayan bir konu Koç Finans

A.Ş. ve satıcı tinna arasandı bir sözleşme yapılmasıdır. Yapılan bu sözleşme gereği, satıcı
firmanın Koç Finans A.Ş.ne karşı bazı sorumluluklan ortaya çıkmaktadır. Bu

sorumluluklar daha çok otomobil satılan tüketicinin borcunu düzenli olarak ödememesi

durumunda 0I1aya çıkmaktadır (ÖnaL. 1996, s, 177),

Şekil ı : Koç Finans A,Ş,nin Otomntiv Kredileri İş Akışı Şe ması

TUKETİcİ FiNANSMAN
ŞiRKETI (KOÇ FiKANS)

Koc Finan~ Ön onav v,tzı~ı
(2)

ile geri ödeme planı;'ı' ~a!ıcı
firımıyafuhlar.

Satıcı tarafından !!Öııderilcn (9)
bel!!ekr kontrol edilir.
Gerekenlerin eksilesiz"""-
tamamlanma.''I sağlanır.

(LO)

Ertesi gün sallcı firımıya
havak wya EIT yapılır.

SATıCı FİRMA TÜKETici i KEFiL

Satıcı firma laı-afll1(lan
(ı)

Kı-e:di Talep Fonnu ve diğer
bel!:elcr Koc Finans'aÜ
Fa!\'S!anır.

.

Tü!\etici bayiye ba~\'lırur.
Kredi Talep Formunu dol-
durup imzalar. Ayrıca gere-
ken belge:kri temin ",der.

(3)
Satıcı firma kr<:di ve: rehin
~Özle~me~iııi doldurur.

(-1-)
TÜketici krt'di ve rehin
~Özlcsıne~i ik "eri ödeme
plarıın~imazlar

;::

())

S:ttıcı falL1rayı keser. Aracın (6) Tüketici ka.~ko ve !lcrekirse
tescil ve rehin i~kmkrine hayat sigortası yapı;rır. Son-
ba~lanır. ra kombine fonııu imzalar.

Salıcı ıarafından teslim.tt
yapılır. Kredi rehin

sözlqmesinin ilk ve son
sayfası. geri ödeme planı
kombine form. ruhsat. tratile
yazı~ı. sigoTt" poliçesi ve

Ödendi deknnlu Koc
Finan~'a fablanır.

.

i7I T ' k '
. ,.

LI et!~1 sıgorta polıçelerı-
nin "Odendi De!\ontu"nu

(8) salH;ıyu getirir. Ayrıca.
Damga Pulu tutarını saııcıya
Öder.

(II)

- Satıcı tarafından belızelerin
aslHarl Koc Finan~'a
uLı~tırılır.

.

Kaynak: Yıldırım Beyazıt Ö:\AL. Tür~iye'de Endii.;ıri i~ktıne1erinin r-.1ü~tcri Finansmanında
Kullandıkları Te!\niklcrin Kar~ılaştırmaıı Obrak Inçdeıımesi. Yayınlanmamış Doktora Tezi. Ç,Ü. Sosyal
Bilimler Enstitüsü. Adana. Sayfa: 177

94



Tüketici finansman şirketlerinin, mali avantaj ve hizmet avantajı olmak üzere iki

önemli üstünlüğünün olduğu söylenebilir. Bankaların kullandırdığı bu tür kredilerden

KKDF kesintis; yapılmaktadır. Daha önce %6 olan bu kesinti %10'a çıkarılmıştır. Tüketici

finans şirketlerinde İse bu kesinti sözkonusu değildir. Bunula birlikte, bayiilerin
satışlarında KDV sözkonusudur, Tüketici finansman şirketleri bu vergiye de tabi

değildirler. Yani bayii kredili satış yaptığında o/clS veya lüks mallarda %23 oranında

KDV ödemek zorunda kalırken Tüketici finans şirketleri aracılığı ile satışta KDV

ödenmemektedir. TÜketici finansman şirketleri sadece uygulandıkları faiz üzerinden

BSMV kesintisi yapmak zorundadırlar (Şen, 7 Ekim 1995. s.lO).

Bu iki avantajı gören büyük holdingler. bu fırsatı değerlendirip tüketicinin ürün
alımındaki tercihlerini önemli oranda etkilemeye çalışacaklardır. Çünkü tüketicİ,

bankalardan yüksek faizli kredi almak yerine, çok daha uygun faizlerle tüketİci finansman

şirketlerinden kredi almayı tercih edebilecektir.

Tüketici finansman şirketlerinin, banka sistemine olan bir diğer üstünlüğünün de,

banka ve bayii ağını hirleştiren ve tek elde toplayan bir hizmet merkezi olmasından
kaynaklandığı söylenebilir (Şen, 7 Ekim ı995, s, 10),

Banka tÜketici kredisi ile tüketici finansman kurumlarının kredi maliyetlerinin
hesaplanmasını aşağıdaki gibi ifade edebiliriz.

'IrLIkarıdaki lıesarLuııabrdaıı da kolaylıkl~ı ~lIllaşılabileceği gibi tüketici finansman

kurumunun uyguladığı en elüiük ve en yüksek faiz oranları karşılaştırıldığınd~ı sÜrekli

banka tüketici kredilerinin altında kalmaktadır. Buradan hareketle tüketici tinans kurumu
aracılığı ile müşteri finansmanının sağlanması müşteriye de ucuza malolacağından, bu

şartlar altında bankaların sunduğu tüketici kredilerine göre daha faydalı bir finansman

alternatiti olarak kabul edilebilir. Ancak, Koç Finans kurumunun holdinge bağlı oJarak

uretilen ve satışının artırılması istenen mallar (örneğin Ford-Escort) içİn daha ucuz

finansman sağlayarak satışlarını artırma amacında olduğu görOJmektedir. Bu nedenle faiz
farklılaştırması yapılmaktadır. Ayrıca. beyaz eşya finansmanında uygulanan faizler de

vergi dahil (Mayıs 1996 itibariyle) i ay vade 0/,4,99 dan 6 ay vade %9.19 olarak

uygulandığı görü!mektedir.

Koç Finans A.Ş,nin genel müdürü Çoşkun Ulusal'. bankalarla aralarında çok

büyük işleyiş farkları olmadığı ve ayrıca, uzun vadede Türkiye'nin ikinci yada üçüncü

büyük bankası ile aynı işlem hacmine sahip alınayı hedefledikjerini belirtiyor. Buna örnek

olarak da. Aırıerika'da "General ,\10tors" GM firmasına ai! "GM Capital" adlı finansman

şirketinin Amerika'daki bankalar sınlamasında 4. sırayı almasını gösteriyor (Sandık, Ekim
1995,s.36), Buradada anlaşılacağı üzere ülkemizde tüketİcİ finansman şirketlerinin öncüsü
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Tablo 1 : Banka Tüketici Kredisi '"e Tüketici Finans Kurumu Kredi Mali)'"etIeri Ye
Karşılaştırması

BSMV 0.05 (MAYIS-1996 mBARrrLE)
KKDF 0,10 AYlıK

AYlıK VERG. FON DAH. YILLIK YILLIK
KREDi TÜRÜ VADE (AY) FAiz ORANI FAIz ORANI BASIT FAiZ BiLEŞiK FAiZ

OTOMOBIL EN DÜŞÜK 6 4,95% 5,20% 62,37% B3,68%
(TÜKEliC! EN YÜKSEK 6 7,25% 7,61% 91,35% 141,19%
FiNANSMAN) EN DÜŞÜK 12 6,05% 6,35% 76,23% 109.40%

EN YÜKSEK 12 7,55% 7,93% 95,13% 149,80%
(KKDF YOK) EN DÜŞÜK 18 6,95% 7.30% 87,57% 132,85%

EN YÜK5EK 18 7.95% 8.35% 100,17% 161,71%
EN DÜŞÜK 24 7,55% 7.93% 95,13% 149,80%
EN YÜKSEK 24 8,55% 8.98% 107.73% 180.57%

OTOMOBiL EN DUŞÜK 3 6.50% 7.48% 89.70% 137,51%
(BANKA) EN YUKSEK 3 7,50% 8.63% 103,50% 169.87%

EN DÜŞÜK 6 7,00% 8,05% 96.60% 153,22%
EN YÜKSEK 6 6,50% 9.78% 117,30% 206,23%

9 7,50% 8,63% 103,50% 169,87%
EN DÜŞÜK 12 7,50% 8,63% 103,50% 169,B7%
EN YUKSEK 12 9,00% 10,35% 124,20% 226,04%
EN DÜŞÜK 18 7.30% 8,40% 100,74% 163,09%
EN YÜKSEK 18 11,00% 12,65% 151,BO% 317.61%
EN DÜŞÜK 24 7,50% 8,63% 103,50% 169,87%

EN YÜKSEK 24 11,75% 13,51% 162,15% 357,64%

:\'ot : Yukarıdaki hesaplamalarda kullanılan anınıartamamıyla tarafımızdanbanka ve

ıüketici finansman ~irkeııerindenalımın gerçek bilgilere dayanılarak hazırlaımııştır.

olan koç finans A.Ş.'nin gelecekte tüketici finansmanı fiyasasından daha büyük payalma
çalışması içinde olacağı görülmktedir. Bu firmayı kurulacak diğer tüketici finansman

şirketlerinin İzlemesi ile oluşacak rekabet ortamının özellikle bu hizmetten yararlanacak

müşteriler (tüketiciler) ve mallarını satacak olan firmalar açısından büyük faydalar

olacaktır.

7. SONUÇ

Geıi~miş Ülkelerin çoğunluğunda olduğu gibi ülkemizde de şimdilik. sadece Koç

Holding'e bağlı firmaların ürünlerini alan tÜketiciterin finansmanınıüstlenen Koç Tüketici

Finansman A.Ş. faaliyete geçmiş bulunmaktadır. Dolayısıyla. sadece bir finansman
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ülkemizdeki müşteri finansmanına sağlayacağı katkı şu anda dar bir kapsamda
kalmaktadır. Ancak ileriki yıllarda üykemizdeki büyük haciıııli üretim yapan fimıaların da

tüketici finansman şirketleri kurarak piyasaya gimıeliri durumunda, sözkonusu finansman

şirketlerinin ülkemizdeki müşteri finansmanı sorununa daha büyük katkıları olacaktır.

Çünkü oluşucak rekabet ortamı ile verilen hizmetin kalitesi artıp maliyeti de makul

seviyelere çekilebilecektir. Bu gelişmeler sonucunda ise. hem peşin alım yapamayacak

sermayesi olmayacak satıcı/üretici finııalara finansal kolaylıklar sağlanmış olackur.

Sonuç olarak. hem finansman şirketlerinin çeşitleımıesi hem de tüketicilere dalıa
uygun koşullarda finansman sağlanması ve üretici fimıaların kredi yöntemi sorunlarını

büyük ölçüde gidermesi fibi özellikleri dikkate alındığında, finansman şirketlerinin

ülkemizde yaşanan finansman sorununun çözümüne büyük katkılar sağlanması

beklenmektedir, Ancak. bu sistemin faydalı olması ve başarılı bir şekilde faaliyet göstere

bilmesi için. ekonomik ve politik sağlanması ile birlikte uygulamanın dejenere edilmesi

gerekmektedir.
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